Responso
Calvi.

Calvin. aliter Act. 8 et dicit huc locu n illigi Baptis-
mu, sed tm interna renouacoe accipit p aqua non illigi
vera aqua, qualis e in baptismo. sed illigit spm sanctu ut
sit sensus Nisi q renatus fuerit ex aqua et spm sancto q
instar aqua mundat aere

Refutatio Calvi.

Sed refellit 1o. Quia haec e mandata interpretas or-
n. Pror sunt et baptismo aquae interpretati. 2do quia sic
possemus negare baptismu aquae, Nam si hic ubi notat
ipsa aqua, qua baptizans de baptismo n agit, quom-
od p bap alibi agit et Baptismo, ubi aqua n notatur
No Alia nisi hic agatur et Baptismo, hi poterit Cal-
vus ex tota scriptura pbare infantes et baptizandos, id

n. et hoc loco pbari soled. 4^{to} Quia nō alia cāa cur
hīc dicitur hoc p baptismū renasū et regenerari.

Baptisng cur
lanarū regene
rū.

Obijcies ex Calvin. Matt. 3. dī ipse vos baptizabit
in spm̄ sancto et igne. ubi vult p igne significari spm̄
sanctum, quatenus hbt similitudine cum illo, vnde infert
spm̄ sanctū debere quoq̄ illigi p aquā, quatenus hbt simi
litudinē cū aqua. Rēdeo per igne illigi illū igne q̄ asdet.
vñ sibiliter descendit sup̄ Aplos in die Pentecostes ut
p̄t. Act. 2.

Obi concludo 4^{to} Ex Act. 2. Poeniam agite, et bapti in fundamēto
retz unusq̄q̄ vestru in nōe J̄su in remissione peccoz
vestroz. T̄c. 22. Exurge et baptizari, et abluere
peccā tua invocato nōe ip̄sū: hic baptismō tribuitur
remissio peccatoz.

Solutio hereticoz

Id fieri q̄a ex citat fide p quam remittunt̄ peccā
Sed refelluntur; q̄a ex locis cit. p̄t fide peccāto
Baptismum: Nam illi quos s. Petrus allego Actū 2.
iā antea crediderant, ut ex textu p̄t. Audita n. con
fessione s. Petri compuncti sunt corde et dixerunt:
Quid faciemus Viri Pr̄s. Similiter Paulus quoniam Ana
nias allego, n̄ sola crediderat, sed iam et trid̄ Jo veiu
naverat.

Impugnate
hac solutio.

It̄ Calvin. 4 Inst. c. 15. § 18 Respondet baptizari
in remissione peccatoz seu abluere peccā, nihil
ē aliud quam accipere sigillū acceptae iustificac̄is et
remissionis peccatoz.

Sed refellit̄. Quia ē maudita explicac̄o. 2^{do} si sequitur
Remissio peccatoz, dat̄ ante Baptismū, et p̄ hunc ob
signat̄ quādo scriptura dicit ut baptizemur in remissi
one peccatoz, vel ut baptismō peccā abluam̄?

in fundamēto.

Obi concludo 5^{to} Raib. Quia si Sacramta solū con
ferrent gram, quatenus excitant fide sequere q̄ quod
nihil conferrent parvulis, in q̄b n̄ p̄t fides excitari
2^{do} Quod aliq̄ conferrent circumstantibz in q̄b

Sent. Ch̄s.

2^{da}

p. verbū concionale & citat fides, utrumq; absurdum
ē. Nam sic melioris conditionis eēt q. s. accipent
sacramta, quā q. n. accipiunt. Deint. sacramta n. in
efficacia sunt, si dōt lingua grāvel latina, quā n.
illigunt suscipientes sacramta, quā d. dōt lingua vulgari
quā oēs illigunt. q. n. q. ant. more concionis excitando
fidei, sed hui. s. s. s. p. ter excitatē fidei. s. p. s.
q. Lutherani et Calvinistae admittunt nōm Baptismū
q. s. datz lingua latinā sine aliā concione.

Instrumenta
hereticor. s. s.
fidei vīm iusti-
ficandi tribuētia.
p. m.

Multa obijciunt ab Adversarijs. p. oia illa loca
ubi Scriptura dicit hōē iustificari p. fide. In den.
inferunt n. iustificari p. sacramta nisi quatenus excitant fi-
de, q. et colligunt ex illo ad Rom. 1. et ad Heb. 10. iustis
ex fide vivit. Arguo X. cons. et p. in ipsos retor-
queri argumta, Nam saepe cū Scriptura dicit hōē iustifi-
cari p. sacramta, aequē concedendum ē ip. s. dari p. sacra-
menta grām ac p. fidem, hinc tñ n. liceo colligere nos
n. iustificari p. fide. Quidē q. ē hanc oia posse simul
concurrere ad iustificatē diverso tñ modo: nā fides, poētia
dilectio concurrunt inq. dispositiones p. oia sacramta
vero inq. instrumentales caē, et p. ter hanc Deo concu-
rit inq. p. n. p. ale agens physicū, et hōē inq. caē
meritoria. Addi p. t. ad illud iustis ex fide vivit verba
illa n. significare ad litterā hōē fieri aut reputari
iustū ex fide, ut volunt Adversarij, sed hōē iustū
ex fide quā hōē constantē expectare q. Deo promi-
sit, et n. frangi aut deficere etiā q. m. s. ionē tardari vi-
deant: hoc p. t. ex Abacuc. 2. ubi sic hōē h. moram
fecerit, expecta illū q. veniens veniet et n. tardabit.
ecce q. incredulū ē, n. erit recta aīa eius in hōē t. ip. s. iustis
t. a. t. m. fide sua vivet, q. ē illud ip. s. q. hōē t. o. s.
habet.

Secundo Ap. Rom. 4. negat Abrahamā iustifi-
catū ēē ex circumfisione, asserens iustificatū ēē ex
fide cuius signaculū fuerit circumfisiō ergo eodē

modo Sacramta noua legis n̄ iustificant, nisi excitando fidei. Ita Melampt. in Apolog. Agdeo. Circumcisio n̄ fuit signaculū excitans fidem, sed testimonium fidei iam antea habitae. 2do Non ē eade ratiō circumcisiois et nostrorū Sacramtorū

Tertio. In oī Sacramto requir̄ verbum promissionis, sed ubi ē promissio, ibi n̄cario exigit̄ fides q̄ fides immediate opat̄ et iustificat. Agdeo, 1o. Verbum promissionis requir̄ q̄d in institutione Sacramti n̄ t̄m̄ su et quo hic agit̄. 2do ethi in usu requiret̄ promissio et consequētr fides, t̄m̄ inde non possēt concludi fides effectiue iustificari sed dispositiue t̄m̄.

Quarto S. August. lib. Quasi: vet. et noui Test. 1. 23. inq: Non poterit conseq̄ bonū celeste q̄ se per aquam et n̄ p̄ fidei commutari credit. Sed Agdeo istū librū n̄ ē Augustini, ut clare demonstrat Bellar. lib. 4. script. Ecclieis. Deinet Testimonium illud pro nobis potiḡ facit, autor n. istiḡ libri longū et cā iustificas efficiente, sed et formali, asserens hocem n̄renouari p̄ eternā lotionē quasi n̄ Baptismū nihil aliud sit quam mundas carnis ut olim baptis male Iudaeorū sed p̄ fidei q̄ q̄ndo p̄fecta et viua ē p̄ caritate formit̄ quasi mundat et iustificat in p̄ta etud stet. Fide purificans corda eorū

Obiiciunt quorū Luther. et Melampt. et eode S. Aug. bar: non Sacramtm. sed fides Sacramenti iustificat, q̄ t̄m̄ vob̄ ha nusquā h̄t S. Aug. imo contrariū ex illo colligit̄ Nam epla 23. ad Bonifacium ait parulos ēē fideles et saluari, si moriant̄ post Baptismū, q̄ ethi n̄ habeant fidem, h̄nt t̄m̄ fidei Sacramtm̄ v̄ct̄ S. Aug. parulos n̄ saluat fides, sed Sacramtm̄ fidei. Baptismū.

Ex dictis colligit̄ n̄ra Sacramta multū differre a Moysaieis. 1o In externo ritu et caeremonia. 2do in numero, q̄ n̄ra sunt pauciora. 3to faciltora, p̄sertim si conferam̄ḡ Baptismū cū circumcisioe 4. Vetera erant nostrorū signa et figurae. 5. N̄ra h̄nt vim iustificandi, quam vetera n̄ habebant. Videri p̄t̄ S. Aug. epla. 123 ad Iannar. et lib. 3. et doctrina ebrist.

CAPIVTVNDCEIMVM

In Sacramenta conferant iam gram, an dām fm.

Conclio 1^a Baptismus et poenia p se sūt
instituta ad gram iam conferendam, et p Baptismū
qđo semp conferri parvulis grā p ex ope opato vi sacra-
menti: Adultis vero licet pcedens pfecta contritio conferat
gram, n̄ tñ ex ope opato, sed solum iuxta mensuram dis-
positionis opantis, qđ si n̄ contritio, sed solum attritio ad valo-
re Sacramti Baptismi vel poenia accedat, tñ iam gram,
ex ope opato vi Sacramti consequunt, reliqua vero Sacramta
licet p se n̄ sint instituta ad conferenda iam gram, sed
sola grā augmēt, verū tñ h̄c tñ ē opapossē iam gram con-
ferre si qđ bona fide putans se n̄ h̄tē impedimētū illis
utā qđ cō grā gaudēt sūt em̄tē species p̄ a h̄m̄li:
Nam licet v. g. Baptismus institutus sit ad iam gram confe-
renda, tñ si qđ adultus p contritione iam sit iustificatus,
baptismus collatus illa n̄ conferet, sed solum augēbit. qđ et re-
liqua Sacramta pter poeniam, t qua dicitur licet ad augmētū
grā conferendū instituta, iam tñ gram non nunquam con-
ferre poterūt, qđ salte ex accidenti ad hoc instituta sūt.
Itaq̄ hoc voluit Ch̄g ut illa Sacramta p se et ex intenti-
onē n̄ sumerent ad iam gram, si tñ contingat illa sumi ad p-
prium effm qđ ē augmētū grā et speciale auxiliū, t quo
paulo post a n̄ iustificato, tunc conferent iam gram loq̄ illig-
gradū grā quod p modū augmētū datura est h̄i suscipiens ante
fuisse, iustificatus, modo tñ ad sit in s̄to sufficiens ad iam
illa gram dispositio, et bona fide procedat.

Conclio 2^a Sacramta singula pter gram iustifi-
cante. Sūt peculiare grās sacramentalē quas confe-
runt. Ita Scholastici in 4. d. 1. c. 1. p̄br 1^a. Quia

Sacramta ordinant ad distinctos fines go dnt hbre distinc-
tos eff. Qdo qria si oia haberent eundem effm n,
differrent formly in rae Sacramti. in significac et effica
gra sed tm maaly in ritu seu externa, ceremoniā
Vnde sequeret p qda n ee maioris meriti q ad salute
qua alia. qdo Nec nec posse dari caam, cur tam
multa a chro instituta sint; &

Est a hac peculiaris gra sacramentalis, nihil aliud
qua speciale aliq auxiliu gra actualis, ordinatum
ad propriu finem Sacramti, unde ipsamet gra iusti-
ficans, quatenus dat tale Sacramtm, et quatenus de,
bet illi tale auxiliu gra actualis ad tale finem pt
dici gra sacramentalis, v.g. Baptismg ordinat ad
ut ho spirituali renascatur et digne suscipiat alia
Sacramta, debet go conferre gram n solu iustificate,
p qua fiat regenerac, sed et excitante et adiuuante
ad digne suscipienda reliqua Sacramta, qndo opis est.
similiter poenā ordinat tum ad pccā mortalia comissa
post Baptismū, p ad ea detestanda et cavenda in poste-
ra, sibi go ad hunc finem conferre peculiare gratia.

Quid sit gra sacramentalis.

Finis Baptismi

Finis poenae.

Idem dicitur de alijs Sacramtis, q et ordinant ad
quos fines peculiare, ut Confirmacō ad constante
fidei professioem, Sema Eucharie ad nutrienda et
exercenda charitate, Extrema unctio ad tollendas
liquas pccō et vincendas tentacōes in extremo articulo
occurrentes. Ordo ad cultū Dei religiose pagendum
et pagendū. Matrimoniu ad onera coniugij iudicij
toleranda.

Finis Confirmacō

Finis Eucharie

Finis Extr. Unctio.

Finis Ordinis

Finis Matrimo-
nij.

Ex qb colligi pt n semp dari tota gram Sacramenta-
le eo tempe, quo Sacramtm suscipit, quamvis n tunc
det gra habitualis, p opice non ponentib, tn auxiliu
gra actualis postea dant, qndo e occasio ea exercendi.

CAPIT. DUODECIMVM.

An idem Sacramentū conferat oib; aequalē gratiam.

Conclio fide Sacramtū conferi oib; aequalē grā equaliter dispositis, maiore a. meli; dispositis. Ita

Sent. Paludani

Qualis, Est nihil aliq; p̄ contra Paludan. in q. D. 1. q. 1. ubi docet parvulos q̄ cū solo Baptismo moriunt; in eo inaequalē grām accipere, ex eo q̄ ad inaequalē gloriā sint p̄destinati; cū n. tam parvuli suppleant rivas styg. floze, sicut oēs Angeli fuissent inaequales in gloria, ita

Sent. Caiet.

et hoīs, q̄ in eo locū succedūt. Idō est grā Caiet. q. 4. a. 1. ubi dicit in Baptismo parvulorū multum valere merita parentū ac ministroz, ac proinde sicut inaequalia sunt eorū merita ita ē et inaequalis est Baptismi parvulorū.

Resutat.

Verū uterq; nihil falsi suadentis prior qdē, q̄a supponit

Sent. Palud.

q̄ p̄destinat ad gloriā priorem ē p̄destinat ad gratiam: p̄dō hoīs succedere in locū Angelorū q̄ ceciderūt p̄m equalitate gloriā, quoz neutru ad nihil. Deinde ethi verū esset ex p̄destinatōe seu electione fieri ut unq; maiore grām suscipiat, hoc tñ ē fieri nihil p̄ media conferentia ad hunc estm accommodata, hoc n. spectat ad suavitatē Dei providentia et gubernatōe, undē si duo eēt p̄destinati ad inaequalē gloriā, m̄t n̄ sequerēt eos inaequalē grām p̄ baptismū, sed alterū eorū victurū post baptismum alia via acquirurū maiore grām ante mortē. Et conf. quia si sola p̄destinatō ad maiore vel minore gloriā eēt sufficiens casu cur daretur maior vel minor grā p̄ idē sacramtū ceteris parib; foret et sufficiens

... ad cur daret maior vel minor gloria gra propter aequale
actu meritoriu ceteris paribz, cum sit ead oratio. Hoc autem
falsu e. qd et illud.

Quod vero Caiet. assumit et falsu e, et gra s. Aug. l. 4
de Baptismo contra Donatistas c. 20 et alios Pres quos citat
Bec. c. 3. q. 9. Nam licet negandu n sit pp ministrum eritu
t congruo aliqd ultra effm sacrmnti posse adungi, n tn pt imme
diate mereri gram sanctificantem, vel aliqd eiqz gndum,
absq proprio actu vel merito suscipientis. Ad e. qd est
sacrmnti n datur ob meritum ministri, vel cuiuscunqz alterius
sed solis ebrri. hinc 1. cor. 1. h. Nunq Paulus benedixit
e pro vobis, aut in noc Pauli baptizati estis? et s. Nazian.
Orat 4 in s. Baptisma. comparat ministrum bonu vel ma
lu sigillo ferreo vel auro q eundem confert effm. Itaqz
in hac re e prosg ead ministri et cuiuscunqz alterius iusti
hois conditio, cuius oratio t congruo pt qd mereri suscipi
enti sacrmntum, ut a Deo moveat qd meli se dispo
nat ad effm sacrmnti suscipiendu, n tn ut immediate ac
sine meliore dispositione abundantiore gram suscipiat,
alias n. possed mereri alievi remissionis pch sine con
tritione peccatoris, q falsu e, nec aliud voluit s. P.
q. 64. a. 1. cu dixit Per meliorem ministrum effm sacra
menti n dari meliorem, aliqd tn annexu impetrari posse
recipienti sacrmntum p devotione ministri. et q. 87. a. 6.
cu dixit Missa melioris sacerdotis magis ee fructuosu
et devotione sacerdotis orantis.

Refutat Sent.
Caietani.

Secunda pars Conclis pbr ee s. riel. sess. 6.
c. 7. ubi dicit unumquemqz recipere iustitia sctm p propria
coopac, et dispositione, loqto a. t. Iustificac e. sct p
Baptismu, et qd d. h. m. ita voluisse et instituisse p
probabiliter colligi pt qd qd tunc ad suam Dei ordinem
ut hoi magis disposito, det plus gra. 2do qd sic ex ceteris
hois ad maiore pparac et devotione.
Si queras an ille excessus grae q datur hoi meli dis
posito, datur ee, ope opato, an ee, ope opantis? Ad deo,
Nihil absurdum e dicere dari ee, ope opato. sicut n. Deo n
vult adultis conferre gram sacramentale, nisi ad illam se

2da pars
conclusionis.
sctm confessio
tu dispositione
recipientis.

disponant. Ita verisimile e' velle dare maiorem vel minorem
gram sacramentalem pro ut magis vel minus se disponit ut
dictu' e' ex concil. Trid.

DICES, Dispositio tenet se ex parte operantis, qd si datur
maior gra ob maiorem dispositionem. ex eisdem ille n' datur ex
ope operato sed operantis. Ad hoc responderi potest dispositionem
tenere se ex parte sibi recipientis gram, sicut ergo agentia
naturalia solent producere effectum iuxta capacitatem et disposi-
tionem sibi, sic et fit in hoc modo casu et confirmari potest
hac sententia. Quia si dispositio tenet se ex parte operantis
iam daretur alius gradus grae vel solius dispositionis et alius
gradus vel solius sacramenti et ita sacramentum haberet suum
effectum in adultis independentem a dispositione quae est falsum
nam adultus qui non est dispositus non accipit ullam gram vel sacra-
menti ergo grae sacramentalis dependet a dispositione: Ergo
Dispositio tenet se ex parte recipientis, non agentis.

Secundo Conf. Qui si duo inaequaliter attriti accedunt
ad sacramentum accipient et inaequalem gram iuxta Trid. h. c.
at is qui maiorem gram accipere non accipit ex causa illius
ex parte operantis cum attritio non sit sufficiens ad merendum gram
pro ex parte operato.

DICES. Sacramentum confert gram quae significat sed signi-
ficat aequalem gram in omnibus, ergo confert omnibus aequalem. Sed deo
significat eam gram quae et facto confert, confert a. m. a.
qualem ob inaequalem dispositionem.

CAPITULUM XIII

An Sacramenta efficiant gratiam physicè, an morali

Sent. affirm. ^{ter.} Supposito fieri posse ut aliqua creatura sit physica
Sacramenta ex phy- sicis instrumentis cum Dei instrumentum ad producendam gram, cuius oppositi-
varee. huiusmodi probabilis multi defendunt, tunc probabilis e' sacramenta
de physica instrumenta, quae immediate concurrant ad pro-
ductionem grae, quae e' sent. Suarez Dist. 9. Sect. 2. et moral-
Fundm'ta 1^o. fore, aliorum. Et phr 1^o. Quia scriptura videtur illis tri-

buem caalitate physicali. Jns 3. nisi qd renatus fuerit ex
 aqua et spiritu sancto et ad Tit. 3. Saluos nos fecit qd lau-
 crat regeneratus, in qbus locis part. Et et per videntur significare
 caalitate physicali et moralis. 2do pbr ex concilio, docentib.
 sacraenta contingere et conferre gram, ite' baptis'mu' et instru-
 mentu' iustificatis. 3tio Et Patribus, q valde fauere videntur
 huic sententia, quos refert Suarez l. c. 4to Et Verbis
 Sacramentalibus, Tertium ex illis Ego absoluo te a peccatis
 si n. haec verba vera sunt opus e' ut sacerdos vere absol-
 uat a peccatis qd nec e' ut vere conferat gram q' quum
 tolluntur peccata. Sed n' pot' sacerdos vere dici conferre gram
 nisi suo verbo illa producat. 5to Quia possibile e' ut
 sacraenta sint causa physicali qd reuera sunt, cu' hoc spec-
 tet ad maiorem dignitate, sanctitate et excellentiam
 ipsorum Sacramentorum, et p'erea ad divina oporia ostensio-
 ne.

2^o
 3^o
 4^o
 5^o

Conclio 1^a. Etiam data illa hypothese probabilius
 e' sacraenta n' e' instrumenta physicali grae, sed ^{Contraria sent.} ^{scilicet Sacraenta e'}
 moralia. Ita sentit Melch. Canus in Relect. et Sacramtis ^{in moralia in}
 Mart. Ledesma in 4. d. 1. q. 3. a. 1. Molina. 1. p. q. 45 ^{deh probabilior.}
 a. s. Disp. 2. ad 2. Vasq. 1. 2. Disp. 124. n. 23. Coninch
 q. 62. a. 4. et Becang c. 3. q. 3. Et ex antiquioribus Theo-
 logis Wilhelm. Paris. l. 1. et Sacra. c. 1. Scotus in 4. d. 1.
 q. 5. et multi alij. Ex pbr 1^o. Quia Baptismus q' fide i' q' ad
 recipitur postea recedente fictione confert gram, ut p' ex
 s. Augustino l. 1. et Bapt. contra Monachos et ex s. Th.
 q. 69. a. 10. Et e' eor' sent. q' p' sola efficientiam mo-
 rale, q' nihil operari pot' physicali dum n' existit, et t' n' no,
 tali casu h'nt veram r'el' Sacramti. q' Vera r'el' Sacramti
 saluari pot' p' sola efficientia moralis. Conf. Quia ^{Confirm.}
 qundo Baptismus confert gram recedente fictione p' mora-
 le efficientia vel hoc facit ex divina institutione vel n.,
 si sic q' caalitas moralis e' ex divina institutione. Si n'
 q' talis Baptismus ois nil facit, nam nihil pot' nisi ex di-
 vina institutione. pbr 2^o. Quia Sacraenta physicali
 p'ducunt gram vel id faciunt p' sola verba, vel p' solas res

vel p utrumq simul. Non jum, tum qd tam res quam ver-
ba sunt a Christo instituta et ex eius institutione habent sua
significacem tum et, qd si sola verba ad sanctificandum
concurrerent, n recte diceret Aplos nos salvos fieri p la-
uacru Regeneras. Non idm tu qd verba possent omitti
sine detrimento gra, tu et qd frustra diceret Aplos m
dans ea aqua lauacro in verbo vite. Nec zum quia in
Sacramento poenia semp pcedit absolutione ac poenia
nunquid sunt simul tempe.

3a
Pbr 3to. Quia pluraq Sacramta sunt successiua, et
constant partib. sibi inuicem succedentib, si qd physice con-
ferant gratiam, vel id faciunt solum se tota, vel solum aliqua
sua parte, Non jum qd nunquid existit solum se tota, caa a
physica ubi existere qndo opari, q n opari physice, hoc
opari p actione physica et reale sed realis actio in fieri de-
pendet a reali virtute actiuā et reale influu a bea re-
cipit. qd dependet a caa reali existente. Non idm qd illa
pars e vel diuisibilis et successiua vel indiuisibilis et pmanens
si prius, iam n e tota simul ac p inde n pt tota simul
opari. Si idm vel illa sola hbt vim opandi, vel opatur
in virtute aliaz, partiu successiuaz, n pt sola opari
qd sola n e Sacramtu, neq in virtute partiu aliaz, qd
cum illa partes n existant n pnt conferre vim physicam
ad opandu. Deinde difficile e explicare qd sit illa pars diuis-
ibilis in Sacramto.

4ta.
Pbr 4to. Quia cu in Eucharistia sint duae spes vel
solae spes panis producit gram, vel sola spes vini, vel utraq
si sola spes panis, id altera spes nihil efficit, qd sine fundamento
dr. Si sola spes vini id laici nihil accipiunt gra qndo
coicant sub spe panis. Si utraq spes iam laici primam
dimidio sicutu qndo coicant sub una spe. Confirmat
quia ipse illig pt utramq spes physice opari ut singu-
la separatim opentur, sicut separatim sumpunt, et hoc sensu
constat laicos priuari altera parte esse Sacramti. 2do ut
ambae simul opentur et hoc fieri n pt physice qd non sumunt
simul physice.

5ta.

Pbr 5to. Quia auxilia gra et qd supra e. 2

n conferunt quod sacramta existunt. qd tm ex morali effi-
cientia sacramentoz. Si go hac morali conferunt gram
actualem, q singularis propriae, cur n et habituale, q oibz coi-
e?

6ta.

Pr^o Sacramta n tm sunt ead gra p entitate sensi-
bile, sed et p significac quod hnt ex Dei institutione, caant
n. p rae formale sacramti q potissimū consistit in signifi-
cac, hac a- significacō n ē aliqua entitas physica qd sacra-
menta n pnt p eam physice opari. Vbi obseruandū.
Morale caandi rae in sacramtis n ēē aliqua honestate morale
q ipis insit, ei moueat Deū ad opandū, sed ēē ipsam signifi-
cacō supraale, quod hnt ex ipis Dei institutione, Deus n.
ex libera sua voluntate instituit ut quod sacramtm adhi-
betz hōi debito modo, tunc infallibiliter significet gram
in tali hōe, vnt fit ut quod debito modo applicatur ali-
cui sacramtm Deo n possit n producere gram, qd aliqz
significacō pntis grae quod ipse semel instituit efficeretur
falsa, q ē impossibile cū impossibile sit Deū mentiri
aut fallere, et hoc modo dici potē significacō illa quā
Deo instituit ēē rae mouendi ipsam ad produendā gram.

Pr^o 2^{mo} Ex Refut ac eoz modoze, qbz ab alijs dnr
sacramta physice pducere gram. 1^o ē ut hōes faciant per
sola potiam Dei extrinsecz assistente. Refutatur:
quia actio n procedit physice nisi a virtute actiua physica
si go nulla ē virtus actiua in ipis sacramtis, n pt actio phys
ca ab illis procedere.

Secundus modus. ut hoc fiat p solū motū impressum
a Deo sine ulla qualitate actiua. Refutatur 1^o. Quia
motz p se n hbt vim, agendi sed eam p-supponit. 2^{do}. Quia
oiz motz vel ē ad substam vel quantitate, vel qualitate vel
locū. Est sacramta quod a Deo eleuant, ad productionem
gra nullo hōe, modoze, mutanz, vel si mutanz n solz motz sed
qd aliud in illis efficit.

Tertius modus. Vt per ea triqm instrmta physica hōes insti-
ficente et Deo grati fiant, ipsa tm concurrant physice ad pro-
ductionem gra. Sed Refellitur. Quia id duobz modis

illegi p^o ut phisice iustificent sine phisica qualitate gr^a
 2do ut phisice n^o qd^o pducendo gram sed t^o uniuerso e^a
 aia h^o iustificandi. e^a sic dicant e^a iustificare. prius
 n^o p^o dici t^o q^a falsu^m e^t hoem de facto, quod e^t possibili
 iustificari e^t fieri deo grate sine gr^a inherente p^o solam
 eterna benevolentia, t^o q^a impossibile e^t aliquid conser
 uere phisice ad eff^o formale, et nullo modo concurrere ad
 ipsa forma vel produenda vel uniuenda. Nec posteriq^o
 Quia falso supportat duas actiones circa gram vna qua
 gr^a producat a solo DEO p^o create altera qua gr^a iam p^o m^o
 uniu^o aia t^o q^a t^o gr^a ut pote forma accidentalis
 n^o n^o m^o in sui productione et conseru^o dependeat, quam
 alia qualitates sup^onales et sp^orituales promit et subiecti
 po^oia educat et simul uniat, n^o a. creatur, alios n^o h^o p^o vna
 actione create, et p^o alteram uniret aia, t^o e^t p^ossel
 naale conseruari cessante unione cu^m aia sicut ipsa aia
 conseruari cessante unione cum corpore q^o falsu^m e^t.

Quartus modus ut tria Sacramta Baptism^o Con
 firmatio et Ordo producant immediate in aia caractere
 reliqua v. aliu^m ornati aliquid quo posito sequat gr^a
 p^o create a solo Deo factam. **Refellitur**. Quia
 ex illo caractere n^o sequit necno^m q^o iustificat ut p^o
 in y^s q^o ponunt obicem. Deinde ornaty ille p^orig videt^o
 e^t firmite, n^o n^o p^o explicari q^o sit aut q^o conseruat
 ad infu^oione gr^a siue a h^ore v^oda. **Ido** Quia tam
 character quam iste ornaty, si q^o e^t, debent e^t qualitates
 sup^onales et sp^orituales q^o n^o minor difficultas e^t in y^s producen
 dis p^o Sacramta sensibilis et ma^oalia qua^m in pducenda gr^a
 de orig^o create iam refutatu^m e^t.

Quintus modus e^t ut Sacramta fiant phisice
 instrumta p^o aliquid qualitate^m actiua^m ip^ois sup^o additum.
Refellitur, q^a illa qualitas vel e^t sp^oritualis vel corporalis
 Non sp^oritualis, q^a vel e^t extensa in s^oto sensibili q^o e^t q^otra na^o
 ip^ois vel e^t, tota in toto et tota in qualibet parte q^o
 fieri n^o p^o q^o s^oto e^t ans successiu^o ut sunt pleraq^o
 Sacramta. Nec corporalis. Quia haec vel e^t effect^o successiu^o
 et sic n^o tota simul existere^t au^m promit nec tota phisice

oparetur, vel p manens, et sic n possit recipi in scto successivo.

Sextus modus e' ut sacramta operentur p potiam
obediens. Sed Refellitur. Quia esto elect talis potia in
creatura, q n e' verisimile, creatura tn n p hoc modo phy
sice operari. Inisi sit p'ens ubi op'at. It' sacramta saepe non
sunt p'entia aia in qua dnr gram producere. q' tuu non
pnt physice operari. **NEC** refert quod De' sit p'ens q
utiks sacramtis: Nam licet ego h'm p'ens hic tn calamo q' Rome
e', hic ubi n possunt ut physico instrumto. imo Instrumtm imme
diat' attingens effm magis necno d'it ei e' coniuunctu quam
cau' p'ipalis ut p't in serratore et alijs artificib'.

Ad Argumenta opposita Seni. Respondeo.

Ad 1^o Testimonia scriptura pnt optime illigi et efficien
tia morali Nam illa particula **P'et** et **E'p**. saepe significat
causitate morale. ut p't Rom. 3. uos. 30. et c. 5. u. 10. 12.
et 19. Et ex illo q' dicimus Per morte' tuam libera nos D'ne.

Ad 2^o Concilia tam pnt illigi de efficien'ia morali, qua
de physica. vid' Bec.

Ad 3^o Multi ex Patrib. apte fauent nra' sent. ut Cypri
an' in serm. et Baptismo d'ni. Basil. lib. et Bapt. c. 10.
Ambr. lib. et sacramtis c. s. Aug. l. 15 et Trinitate. Et alij
ita commod' explicari pnt ut n' aduersent.

Ad 4^o tum. Sacerdos e' tm Minister Dei in sacramento poenitiae,
ca' dicit. Ego te absoluo a peccatis tuis, censet, a minister qua
teng' confitenti administrat sacramtm absolutionis unde non
e' necesse ipse physice producat gram, sed satis e' ut physice
applicet sacramtm cuius intuitu De' confert gram, et remittit
peccata q'd facta in alijs sacramtis.

Ad 5^o tum Patet ex dictis n' posse sacramta semp' physice
producere gram. Quod a' obijci' physica' efficiam conferre
ad maiore' dignitate' sacramentoz, fruolu' e', saepe n.
maior e' dignitas cau' moralis qua' physicae, neq' p' physica'
illoz, efficiam ostendit maior Dei potentia. Tu n' illam
physica' influentiam videre n' possimus, consequit' nec per
eam cernere possunt Dei potiam.

CAPITULUM XIV. De Characteribus

Haeretici omnes characteres negant his adductis argumētis. 1^o. Quod non possit pluri in scripturis. 2^o. Nec ex Patribus. et ex sequa habere. 3. Quod ipsi scholastici nihil certi inter se desimiant.

Conclio 1^a. Signū aliq̄ sp̄s imprimi aīe in aliq̄bz sacramētis q̄ characteris nō appellat catholici. Ita Tōes scholastici in q̄. et habet ex p̄se in Trid. sess. 7. c. 3. Quod a. haretici dicant inter scholasticos non convenire datur neque falsū ē. Nam quos ip̄s citant sunt Durand. Scotus et Gabr. quos p̄ se p̄se ait characterē ēē nō debere negari, nihil vult t̄m ēē distinctum ab aīa q̄tra alios oēs, sed ēē t̄m respectu rāis. Scotus etsi characterē dicat aperte ex scripturis p̄bari non posse, q̄ sit t̄m, Eccl̄ia adductis autoritate nequaquā dubitat. Gabriel dubitat et Definitione Eccl̄ie, p̄sumptuosū t̄m ēē dicit negare. Unde aperte p̄t illos characterē nō negare.

Conclio 2^a. Est a. character absoluta qualitas ex cōi. q̄tra Durand. et Scotū. Quos p̄s vult ex Relatiōne rāis, sed hoc ē expresse, contra Trid. quod intendit errorē damnare, cū dicit anathema negantib. characterē q̄ non p̄t et negantib. Relatiōem rāis si q̄ de hac ab oibz admittitur, sed et negantib. reale. Alter multo ēē reale q̄d sed nec hoc dici posse, om̄i consensu p̄t. q̄ dnt characterem p̄duci p̄ actionē sacramentale, ac v. nulla Relatiō produci tur ut ex p̄b̄ia certū ē sed ad fundm̄ti q̄ri rāem consurgit, Deinde ostendi nō p̄t horū Relatiō fundm̄ti p̄m vel n. esse aīa vel grā, aut fide, n̄ p̄m quia alii oēs haberent Relatiōe characterē. n̄ r̄dm quā nec zūm quia character sine istis.

Conclio 3^a. Character tria h̄t officia. p̄m est ap̄tum facere ad cultū divinum. 2^o dūm

187

hinc configurare. cum distinguere ab alijs. cum convenit
ipsi quatenus est potestas quodam spiritus et supernaalis, partim activa
partim passiva. In Baptismo quod est passiva, facit n. hoc
apertum ad alia sacramenta suscipienda. Character Ordinis est
activa potestas ad ministranda alijs sacramenta aptum faciens
Confirmatio utrumque habet, nam et facit aptum ad proficendum
fidei et et ad alia suscipienda sacramenta. Secundum quod
pro ordine convenit ipsi quatenus est quodam participatio potestatis, et
a quo illa derivatur, et ut summus sacerdos habet omnem circa sacra-
menta potestatem, ideo configurat nos Christo, et similes alijs
facit. Tertium, convenit illi quatenus per illum ab alijs dis-
tinguantur quod illum habent ut sacerdotes a laicis, baptizati a non
baptizatis etc.

Conclusio 4^{ta} Character est indelebilis, et in anima tanquam
substantia. Pars est omnis, et expresse habet in concilio Flor. et Trid.
et per se a priori quod non habet contrarium a quo corrumpatur, et
existit in substantia incorruptibili. Quod a posteriori quod alia ratio
laici dari potest, quo sacramenta characteris imprimentia repeti
non possunt. Quod Pars est, et est. Alii tamen in anima non immédia-
te, sed alij mediante illius, alij vero mediante voluntate
venit tamen videtur in anima immédiate esse: id non videntur concilia
dicta velle, dum dicunt in ipsa anima imprimi.

Ad primum hanc argumentum prodeco plura loca ex scrip-
tura a scholasticis afferri, quibus per characterem datur est.
2. Cor. 1. Qui unxit nos deus et signavit, et dedit signum
spiritus in cordibus nostris. Item ad Ephes. 1. In quo et credentes
signati estis spiritu promissionis sancto. Item ad Ephes. 4.
Nolite contristari spiritu sancto in quo signati estis in diem
redemptionis.

Ad secundum prodeco Multos Patres agnosceri characterem ut
Dionys. Areopag. l. 1. et Educa hier. c. 2. p. 3. et eo quod bap-
tizati ita loquuntur. Divina Maiestas in sui consortium intus ad-
mittit, et quod tunc suam pinde ac signum aliquid tradit. Cyr-
illus in Praefat. cateches. Inter effectus Baptismi, dicit esse
signacula sancti et indelebile. Item catechesi 4. Spiritus sanctus
inquit, baptismo animam tuam obsignat. Ambr. et ihs quod initiat,

myth. Repete magt qd accepisti signaculu sp̄le. Talia
h̄nt Aug. l. 6. de Bapt. Greg. Nazian. Orac̄ in S. Baptis
ma et alij.

Ad Zumiam p̄t. Responso supra et conclusione 1.

QUERES An et qualis dispositio requiritur resp. Suscipia
tis Sacram̄ti. Respondeo qd ad valorem Sacram̄ti in adulto, qd
capax illig. requirit intentionem suscipiendi Sacram̄ti, h̄nt nec
s̄ ut ipse (sive dñm et ministro) habeat rectitudinem intenti
onis qua velit suscipere pp̄ finem in quo a Ch̄o est institutum
sed ob aliquod aliud finem, ut lucrum, sanitatem, divitiasec.
Dixi in adultis; nam in infantibus. Sufficit parenti vel
ministri intentio, unde si qd invitatus (qualis n̄ est illigendus et
quavis mente cogitatus, consentit tñ suscipere) suscipit, nihil recipit
Sciendum tñ sufficere intentionem virtualem imo
et interstitiariam, quam praeserit aliquando actualis in qua
fundetur.

Respondeo 2do ad consequendum parum esse Sacram̄ti recipere
in adulto ut ex parte illius fidei veritas, sine qua impossibile
est placere Deo; et ex parte voluntatis, ut habeat veram
penitentiam et peccatis commissis, qualis est accepta. Spevem
et excludit oem peccandi mortaliter voluntatem. Unde
colligitur quavis is qd h̄nt fidem et penitentiam dum Sacram̄ti
recipit, gratiam accipiat gratiam, recipit tñ Sacram̄ti, modo ora
alia necessaria adsint, et characteres si sit unum ex tribus im
primis. Et haec de Sacram̄ti in communi
dicta ac scripta sunt ad maiorem

Dei, ac beiparae Virginitatis
Smi P. N. Benedicti Atq.
D. Thoma Angeli
Praeceptoris gloria.

In Canobio D. Ettonis ac S. Landelini 16 die Ma
jis Septemb. Anno Dñi 1831.